2. Vzdélani a vzdélavani

Informace z oblasti vzdélani a vzdélavani jsou dlleZitou soucasti charakteristik populace, pfedevsim u mladé
generace se jedna o zasadni téma. Na celostatni Urovni se fesi nutnost podpory vzdélavani, kvalitniho Skolstvi
Ci potfeba investic do vzdélani, protoze vysoka uroven vzdélani se nasledné odrazi v Uspésnosti celé
spolec¢nosti.

Na zakladé dostupnych dat je mozné hodnotit na jedné strané vzdélanostni strukturu obyvatelstva, na druhé
stran& nabidku a vyuZiti sit& vzdélavacich zafizeni. Udaje o vzdélanostnim sloZeni obyvatelstva v podrobné
Uuzemni struktufe jsou k dispozici kazdych deset let ze Scitani lidu, dom( a byt(. Posledni scitani se
uskutecnilo v roce 2011. Zdrojem dat za Skolska zafizeni jako jsou napfiklad pocty Skol, Zak( nebo absolventu
je Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy. Republikové a krajské Udaje jsou k dispozici v asove fadé az
do nejaktualnéjsiho Skolniho roku 2016/2017, u nizSich Uzemnich celk(l (okresy, spravni obvody obci
s rozs§ifenou plsobnosti) jsou posledni dostupna data za $kolni rok 2015/2016.

Vzdélanost podle nejvyssiho ukonéeného vzdélani

PFi s¢itani lidu v roce 2011 Zilo ve StfedoCeském kraji ttmér 1,1 milionu obyvatel starSich 15 let, z nichz tfetina
(33,6 %) méla stfedni vzdélani bez maturity (v€etné vyu€eni). Druhou nejpocetnéjsi skupinou byly osoby
s Uplnym stfednim vzdélanim s maturitou (28,2 %). Poradi téchto dvou kategorii se ale liSilo v ramci
jednotlivych pohlavi. Zatimco u muzl pfevazovali stfedoskolaci bez maturity (40,2 %) nad stfedoskolaky
s maturitou (25,4 %), u zen tomu bylo naopak, stfedoskolacek s maturitou bylo vice (30,9 %) nez téch bez
maturity (27,2 %). Treti misto tvofilo obyvatelstvo se zakladnim vzdélanim (16,9 %), a to jak v pfipadé muzd,
tak i Zen. Zastoupeni zen s pouze zakladnim vzdélanim (véetné neukonéeného) bylo vyrazné vyssi (20,9 %)
nez muzl (12,8 %). Vysokoskolak( byla ve stfedoCeské populaci starsi 15 let vice nez desetina (11,5 %),
pficéemz u muz( se jednalo o vy$8i podil (12,1 %) nez u Zen (10,8 %). Zeny naopak vykazaly vétsi podil
(5,4 %) u vysSiho odborného vzdélani a nastaveb nez muzi (3,1 %), v celém kraji bylo toto vzdélani
zastoupeno 4,3 % osob 15letych a starSich.

Tab. 2.1. Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle nejvyssSiho ukonéeného vzdélani, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Ob\y;/itgllitvo v tom z toho vékova skupina 25_20932 ?ﬁgzlgepk;hlavi
15 a vice let
celkem muzi zeny 15-19 20-24 25-29 muzi zeny
Pocet obyvatel 1089911 | 534817 | 555094 | 68678| 75783| 85216 43 239 41 977
v tom (%):
bez vzdélani 04 0,4 0,5 0,3 0,5 0,5 0,6 0,4
zakladni v€. neukonéeného 16,9 12,8 20,9 77,3 10,6 7,2 8,3 6,1
stfedni v&. vyu€eni (bez maturity) 33,6 40,2 27,2 6,2 21,6 24,6 31,3 17,6
Uplné stfedni s maturitou 28,2 25,4 30,9 55 51,5 35,4 32,5 38,5
nastavbové a vyssi odborné 4,3 3,1 54 0,1 3,7 6,6 47 8,5
vysokoskolské 115 12,1 10,8 X 6,7 18,6 14,3 23,0
nezjisténo 51 59 4,3 10,6 53 7,1 8,2 59

Vzdélanostni struktura obyvatelstva StfedoCeského kraje byla podobna celorepublikovym hodnotam. NiZsi
byly v kraji zaznamenany podily obyvatel se zakladnim a vysokoSkolskym vzdélanim, naopak zastoupeni
stfedoskolak v kraji bylo oproti republice vyssi, a to jak u stfedoSkolaku s maturitou, tak i bez maturity.

Mlada generace se podilela zasadnim zplsobem na zvySovani vzdélanostni struktury obyvatelstva kraje.
Obecné plati, ze mladSi vékové kategorie vykazuji vy$si Uroven vzdélani nez starSi obyvatelstvo, pficemz
mladé vékové skupiny tvofily hlavni slozku migracni viny sméfujici do StfedoCeského kraje. Mezi osobami ve
veku 25-29 let byl ve StfedoCeském kraji zaznamenan 18,6% podil vysokoskolaku (oproti 11,5 % u vSech
osob starSich 15 let), 6,6% podil vy$8iho odborného a nastavbového vzdélani (oproti 4,3 % u v8ech osob
starSich 15 let) a 35,4% podil stfedoSkolakl s maturitou (oproti 28,2 % u vSech osob starSich 15 let). V této
vékoveé kategorii vynikaly lepsi vzdélanostni Urovni Zeny oproti muzidm. Mezi Zenami v tomto véku bylo 23 %
vysokoskolacek, mezi muzi to bylo pouze 14,3 % vysokoskolak(. U Zen i u muzl této vékové kategorie
dominovaly osoby s Uplnym stfednim vzdélanim s maturitou (38,5 % resp. 32,5 %). Na druhém misté byly
v pfipadé Zen vysokoskolacky (23 %), zatimco u muzu to byli stfedoSkolaci a vyuéeni bez maturity (31,3 %).

V mezikrajském srovnani vzdélanostni struktury osob ve véku 25-29 let vynikal Stfedocesky kraj zastoupenim
kategorii uplného stfedniho vzdélani s maturitou, nastavbového a vysSiho odborného vzdélani. Nékterou
z téchto kategorii vzdélani mélo v kraji 42 % osob stejného véku, coz bylo nejvice mezi vSemi kraji. Naopak
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Na opacéné strané se umistilo hlavni mésto Praha (34,9 %) a Jihomoravsky kraj (28,2 %). Treti nejn|23| (po
Praze a Jihomoravském kraji) bylo zastoupeni osob se stfednim vzdélanim bez maturity a vyu€enych, a to
24,6 %. Mezi obyvateli ve véku mezi 25 a 29 lety bylo 7,7 % téch, ktefi uvedli pfi s€itani lidu jako nejvyssi
ukoncené vzdélani zakladni véetné neukoncéeného (Ci byli bez vzdélani).

Graf 2.1. Obyvatelstvo Stredoéeského kraje ve véku 15 a vice let podle pohlavi a nejvyssiho
ukonéeného vzdélani (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Vyrazné rozdily ve vzdélanostni struktufe obyvatelstva byly patrné pfi srovnani jednotlivych okresu kraje.
Zretelné se projevil vliv blizkosti Prahy, okresy s nejvy$§imi migraénimi pfirGstky lezici v suburbanizaéni zoné
vykazaly vyrazné vyssi uroven vzdélanosti nez venkovské okresy na periferii kraje. V ramci suburbaniza¢niho
procesu dochéazelo ke stéhovani obyvatel z hlavniho mésta do jeho zdzemi, pfiemzZ se jednalo pfedevsim
o obyvatelstvo mlad3i a vzdélangjsi. Vzdélanostni struktura nové pfist€hovalych mladych obyvatel byla
vyrazné vy3si nez u tamniho starSiho obyvatelstva, a to se projevilo v celkovém zvySeni vzdélanostni struktury
obyvatelstva danych oblasti. Konkrétné se jednalo o okresy Praha-zapad a Praha-vychod. Pravé v téchto dvou
okresech byla mlada generace nejvzdélanéjsi, podil vysokoskolaku ve vékové skupiné 25-29 let zde pfesahl
20% hranici, v okrese Praha-zapad tvofili vysokoSkolaci dokonce vice nez Ctvrtinu (27,6 %). Na opacném konci
Zebricku staly okresy MéInik a Rakovnik s 15,3% resp. 15,5% podilem vysokoskolaku.

V kategoriich Uplného stfedniho vzdélani s maturitou, nastavbového a vy$Siho odborného vzdélani osob ve
véku 25-29 let dosahly nejvyssiho podilu okresy BeneSov (45,9 %), Beroun (44,5 %) a Nymburk (44,4 %).
Nejvyssiho zastoupeni v kategorii stfedniho vzdélani bez maturity a vyu€enych bylo dosazeno v okrese
PFibram (28,1 %). Nejvy3si podil zakladniho, neukon&eného nebo Zadného vzdélani vykazaly okresy Kladno
a Rakovnik, kde do nékteré z téchto kategorii spadla desetina osob ve véku 25-29 let.

PFi uzemnim ¢&lenéni kraje na spravni obvody obci s rozSifenou pusobnosti vykazovaly nejvy$Si Uroven
vzdélanosti mladé generace ve véku 25-29 let sprévnl’ obvody Cernoéice a Rigany v zazemi hlavniho mésta
podil osob se zakladnim vzdélanim a bez vzdélani (4,2 % resp. 5,3 %). Spolu se spravnlm obvodem ORP
Brandys nad Labem-Stara Boleslav patfily mezi deset spravnich obvodU s nejlepsi vzdélanostni strukturou
v ramci celé Ceské republiky. Mezi spravnimi obvody s nejnizsi Grovni vzdélanosti patfily Slany, Neratovice
a Cesky Brod, v nichz mélo vysokoskolské vzdélani pouze 14,3 % obyvatel ve véku 25-29 let.
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Kartogram 2.1. Obyvatelstvo se stiedoskolskym s maturitou, vy§Sim odbornym a vysokoskolskym
vzdélanim ve véku 25-29 let podle SO ORP a krajii podle SLDB 2011
(ze zjisténych hodnot)

podil na obyvatelstvu stejného véku (%)

50 57 64 71 Zdroj: CSU

Zastoupeni muzl a Zen ve véku 25-29 let se v jednotlivych stupnich nejvyssiho ukonéeného vzdélani vyrazné

u zakladniho vzdélani véetné neukonéeného (58,6 %) a stfedniho vzdélani vEetné vyu€eni bez maturity

(64,7 %). Naopak v ramci vysokoskolského vzdélani bylo vice Zzen (61 %) nez muzd, nejvyraznéji v pfipadé

magisterského vzdélani. Pouze u doktorského vzdélani lehce pfevazovali muzi nad Zenami.

Graf 2.2. Zastoupeni muzl a zen ve véku 25-29 let ve Stiredoceském kraji v jednotlivych stupnich
nejvyssiho ukonéeného vzdélani (ze zjisténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011
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Doménou Zen ve véku 25-29 let bylo Uplné stfedni vSeobecné vzdélani, v ramci této kategorie tvofily Zeny
81,9 %. Vyraznou pfevahu Zen zaznamenala také kategorie vy3Siho odborného vzdélani (71,5 %). MuzZi
naopak dominovali s 73,7% podilem v kategorii UpIného stfedniho odborného vzdélani.

Rozdily byly patrné rovnéz v zastoupeni muzl a zen ve véku 25-29 let s vysokoskolskym vzdélanim v rliznych
oborech. Zeny vyrazné dominovaly nad muZi v oborech ,pfiprava uditeli a pedagogika“ (85,3 %),
»zdravotnictvi a socialni péce“ (81,3 %) a ,humanitni védy* (75,4 %). MuZi pfevaZzovali nad Zenami pouze ve
dvou oborech — ,technické védy a obory“ (85,2 %) a ,architektura a stavebnictvi“ (57,4 %).
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Graf 2.3. Zastoupeni muzi a Zzen ve véku 25-29 let ve Stfredoceském kraji s vysokoskolskym
vzdélanim ve vybranych oborech (ze zjiSténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011
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Materské Skoly

Ve StfedoCeském kraji fungovalo ve Skolnim roce 2016/2017 celkem 762 matefskych $kol, které mély 2 188
tfid a které navstévovalo 49 771 déti. Béhem desetiletého obdobi doslo ve StfedoCeském kraji k vyraznému
zvySeni poctu tfid a déti v matefskych Skolach, nardsty o 50 % resp. 47 % byly nejvy$Si mezi vSemi kraji.
Situace byla ovlivnéna vysokymi migracnimi pfirdstky obyvatel, kdy se do kraje pfist€hovavali pfedevSim mladi
lidé zakladajici v kraji své rodiny.

Tab. 2.2. Materské Skoly

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Déti celkem 33818 | 35343 | 36954 | 39420 | 42317 | 44430| 46815| 48455| 49663 | 49771

z toho divky (%) 48,1 47,9 47,5 47,6 47,8 47,7 47,8 47,9 48,0 48,0
v tom ve véku (%):

méné nez 3 roky 6,4 6,6 7,3 7.4 6,7 5,9 6,2 7,3 8,5 9,4

3 roky 24,5 25,2 24,8 25,9 26,4 24,8 24,3 24,5 24,1 24,8

4 roky 30,2 30,5 30,6 29,2 30,5 31,9 30,8 30,5 30,1 28,9

5 let 31,9 30,6 30,8 31,3 29,9 31,5 32,6 32,1 31,4 31,3

6 a vice let 7,0 71 6,4 6,3 6,5 5,9 6,1 5,6 5,9 5,6

Pocet déti v matefskych Skolach se v kraji zvySil z 33 818 ve Skolnim roce 2007/08 na 49 771 déti v roce
2016/2017. Jednalo se o 47,2% narGst, nejvy$si mezi vSemi kraji, v ramci celé republiky doslo k nartstu
0 24,5 %. Nejvétsi zvySeni bylo patrné v kraji mezi lety 2011-2014, kdy se do umisténi déti do matefské Skoly
promitly nejvyssi po&ty narozenych déti z let 2008—2010.

Graf 2.4. Déti v mateiskych Skolach podle véku ve Stredo¢eském kraji

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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| pfes velky narlist poctu matefskych Skol a tfid se predevSim oblasti v tésném zazemi Prahy potykaly
s nedostatkem kapacit a umisténi déti do pfedskolniho zafizeni prfedstavovalo velky problém. To se projevilo
vysokym podilem neuspokojenych zadosti o umisténi ditéte do matefské Skoly. Ve StfedoCeském kraji byl
tento podil ve Skolnim roce 2015/2016 tfeti nejvyssi — 27,1 %, po Praze (34,3 %) a Jihomoravském kraji

zadosti o umisténi ditéte do materské Skoly, celorepublikové se jednalo 0 20,6 % Z&dosti.

Nejvétsi podil déti v matefskych Skolach tvofily ve Skolnim roce 2016/2017 v kraji pétileté déti (31,3 %),
nasledovaly déti Ctyfleté (28,9 %) a ffileté (24,8 %). Podily téchto tfi vékovych kategorii zUstavaly béhem
sledovaného obdobi podobné, zmény byly zaznamenany pfedevsim v dalSich dvou okrajovych vé&kovych
kategoriich — u nejmladSich a nejstarSich déti. Zatimco pred deseti lety prevazovaly déti ve véku 6 a vice let
se 7% zastoupenim oproti 2 letym détem se 6,4% zastoupenim, ve Skolnim roce 2016/2017 pfevazovaly
naopak nejmladsi déti do dvou let (9,4 %) nad nejstarSimi détmi 6 a vice let (5,6 %). | pfestoze doSlo ve
StfedoCeském kraji béhem poslednich deseti let k narlstu podilu nejmladSich déti do 2 let v matefskych

dosazeno v Olomouckém kraji (15,5 %), pficemz celostatni podil €inil 12,3 %.

Nejvice matefskych Skol bylo ve Skolnim roce 2015/2016 soustfedéno do zazemi hlavniho mésta Prahy,
do okrest Praha-vychod (101) a Praha-zapad (72). V téchto okresech zaroveri dos$lo k nejvétsimu
(padesatiprocentnimu) nardstu po¢tu matefskych Skol béhem poslednich deseti let. V pfipadé poctu tfid a déti
se jednalo dokonce o vice nez dvojnasobny nardlst, ktery nebyl zaznamenan nikde jinde v ramci celé republiky.

Kartogram 2.2. Vékova struktura déti v matefskych Skolach a zadosti o prijeti podle kraji ve $kolnim
roce 2016/17
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Zatimco byl pfi srovnani jednotlivych meziro¢nich naristd bé&hem sledovaného desetiletého obdobi
zaznamenan nejvétSi meziro¢ni narist po¢tu déti matefskych Skol v kraji o 7,3 % mezi Skolnimi roky
2010/2011 a 2011/2012, v okrese Praha-zapad doSlo o rok dfive dokonce k nar(istu o 20 %.

Nejméné vzrostl pocet tfid a déti v obdobi mezi Skolnimi roky 2006/2007 a 2015/2016 v okrese Kutna Hora
(0 17,9, resp. 23,1 %). V tomto obdobi byly v ramci vSech okresli zaznamenany celkem tfi meziro¢ni poklesy
poctu déti v matefskych Skolach — dva v okrese Rakovnik a jeden v okrese Kladno.

Nejvice déti bylo ve Skolnim roce 2015/2016 umisténo ve Skolkach okresu Praha-vychod (7 187). Spole¢né
s okresem Praha-zapad se tyto dva okresy podilely jednou &tvrtinou na celkovém poctu déti matefskych kol
kraje. Nejméné déti vykazal okres Rakovnik (1 991).
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Kartogram 2.3. Déti v mateiskych skolach podle obci Stredoceského kraje ve Skolnim roce 2015/16

deti
v matefskych Skolach

Benesov  sidlo spravniho obvodu obce s rozifenou pusobnosti (SO ORP)
s83  podet déti v materskych Skolach v sidle SO ORP

- 10
o 100

A

| ) 1000

p

deti ve véku 3-6 let
celkem (k 31. 12. 2015)

I 100499
I 500-939
B 1 000 avice

[ hranice 50 ORP

hranice ohce

Pramen: MSMT, CSU

Zakladni skoly

Ve Stfedoceském kraiji bylo ve Skolnim roce 2016/2017 celkem 549 zakladnich skol, v nich 5 834 tfid a celkem
je navstévovalo 120 393 zaku. Stfedocesky kraj byl jednim z péti kraja, kde doslo béhem desetiletého obdobi
k narlstu poc¢tu zakladnich $kol, v Praze a Stredoceském kraji byl tento narlst nejvétsi. Pocet zaka zakladnich
Skol se zvysil v deseti krajich, nejvice rovnéz v Praze (0 27,2 %) a StfedoCeském kraiji (0 24,8 %). Do Skolniho
roku 2009/2010 v8ak dochazelo k poklesu poctu déti v zakladnich Skolach, od roku 2010/2011 uz ale probihal
neustaly rist s nejvétsi intenzitou v letech 2014—2016, coz odpovidalo nejvy$Sim poctim narozenych déti z let
2008-2010.

Tab. 2.3. Zakladni Skoly
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 96442 94719 | 93988 | 94809 | 97 190 | 100 349 | 104 329 | 109 650 | 115 005 | 120 393
z toho divky (%) 48,3 48,3 48,3 48,4 48,5 48,5 48,4 48,4 48,4 48,6
v tom (%):
na 1. stupni 55,2 57,4 59,3 60,6 61,7 62,5 63,4 64,2 64,9 64,9
na 2. stupni 44,8 42,6 40,7 39,4 38,3 37,5 36,6 35,8 35,1 35,1

Nové prijati do 1. ro¢niku 10 985 11 449 11 797 12 204 13 225 13 887 14 913 16 124 16 329 16 476
z toho ve véku 7 a vice

let (%) 20,2 20,9 21,6 20,3 20,4 21,0 18,5 17,6 18,5 19,7
Z4ci, ktefi ukongili povinnou
8kolni dochazku na ZS 12193 | 11396 | 10209 9 330 9 096 9217 9 280 9 466 9 644
Z4ci, ktefi presli do stfednich
3kolV 1092 1099 1158 963 1035 1169 1125 1106 1175

Dy plnéni povinné $kolni dochazky pokracuji v niz§ich roénicich obor( viceletych gymnazii a oboru tanec 8letych konzervatofi

Narust nové pfijatych zakl zplsobil zmény v rozlozeni Zaka na prvnim a druhém stupni ve prospéch prvniho
stupné. Zatimco ve Skolnim roce 2007/2008 byl podil déti na prvnim stupni 55,2 % a na druhém stupni 44,8 %,
v roce 2016/2017 vzrostl podil prvniho stupné na témérf dvé tfetiny (64,9 %) a byl mezi kraji nejvy3si. Pocet
nové pfijatych zakd do 1. roéniku rostl v celém desetiletém obdobi, ve Skolnim roce 2016/2017 se jednalo
o témér 16,5 tisice zakl oproti necelym 11 tisicm v roce 2007/2008. Podil noveé pfijatych déti s odloZenou
Skolni dochazkou (ve véku 7 let a starSich) se v celém sledovaném obdobi pohyboval kolem jedné pétiny
(19,7 % ve Skolnim roce 2016/2017). Zvysila se také hodnota ukazatele primérného poctu déti na jednu tfidu,
ve StfedoCeském kraji Slo o nejvétsi narlist mezi vS8emi kraji. Zatimco ve $kolnim roce 2007/2008 patfil
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StfedocCesky kraj mezi kraje s nejniz8i hodnotou (19,3), v roce 2016/2017 vykazal po Praze druhou nejvyssi
hodnotu (20,6).
Graf 2.5. Zaci plnici povinnou $kolni dochazku podle druhu $koly ve Stredo¢eském kraji

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeZe a télovychovy
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Povinnou skolni dochazku mohou zaci plnit kromé zakladni Skoly dale na nizSich stupnich viceletych gymnazii
nebo v oboru tanec na 8letych konzervatofich (konzervatof se ale ve StfedoCeském kraji nenachazi).
Kazdoroéné preslo ve Stredoceském kraji na viceleta gymnazia zhruba tisic zaku, v poslednim sledovaném
Skolnim roce 2016/2017 to bylo nejvice — 1 175 zaku. Pocet zaku studujicich obory viceletych gymnazii se
pohyboval kazdoro¢né kolem 4 tisic, v roce 2016/2017 se jednalo o 4 341 zak(. Podil zakl studujicich obory
viceletych gymnazii na celkovém poctu zaku plnicich povinnou $kolni dochazku se béhem poslednich deseti
let postupné snizoval z hodnoty 4 % v roce 2007/2008 na 3,5 % v roce 2016/2017. To byla &tvrta nejnizsi
hodnota mezi véemi kraiji, oproti tomu nejvy$si podil student( viceletych gymnazii a konzervatofi vykazala
Praha (8 %).

Kartogram 2.4. Zaci v zakladnich $kolach podle obci Stiedoéeského kraje ve $kolnim roce 2015/16

Benesov  sidlo spravniho obvodu obee s rozéifenou pisobnosti (SO ORP)
2019 pocet zakl v zakladnich skolach v sidle SO ORP

Z4ci
v zékladnich 8kolach

hranice obce
[ hranice SO ORP

Pramen: MSMT, CSU

K nejvétSimu narustu poctu zaka zakladnich Skol mezi $kolnimi roky 2007/2008 a 2016/2017 doslo v okresech
Praha-zapad (60,3 %) a Praha-vychod (58,6 %), coz bylo nejvice jak v ramci kraje, tak i celé republiky. Pouze
tyto dva okresy v zazemi hlavniho mésta zaznamenaly v celém sledovaném obdobi meziro¢ni narlsty. Ostatni
okresy vykazaly na pocatku tohoto obdobi poklesy poctu zaku, nejdéle okres Kutna Hora, kde k poklesiim
dochazelo az do Skolniho roku 2011/2012. Od Skolniho roku 2012/2013 uz probihal narlist poctu zaku
zakladnich Skol ve v8ech okresech kraje. Pouze okres Kutna Hora spolu s okresem Pfibram vykazaly nizsi
pocet zakl na konci sledovaného obdobi oproti jeho zacatku.
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Stredni Skoly

Ve skolnim roce 2016/2017 studovalo ve StfedoCeském kraji na 153 stfednich Skolach celkem 39 885
studentu. | pfestoZe pocet stfednich kol zlstaval po celé desetileté obdobi podobny (pohyboval se kolem 150
Skol), pocet studentl klesl o vice nez deset tisic ze 49 932 studentll zaznamenanych ve Skolnim roce
2007/2008. K poklesu poctu studentl stfednich Skol dochazelo ve vSech krajich, pficemz ve Stfedoceském
poc¢tu nové prijatych zakld do 1. ro¢niku, zatimco ve Skolnim roce 2007/2008 bylo na stfedni Skolu pfijato
14 423 studentu, v roce 2016/2017 to bylo jen 10 939. Snizil se rovnéz pocet absolventd z 10 986 na 7 372.
VétSina zakd (93,6 %) studovala stfedni Skolu v denni formé vzdélavani, tento podil zdstaval béhem
desetiletého obdobi zhruba stejny. Po krajich Vysocina (92,4 %) a hlavni mésto Praha (92,1 %) se jednalo ve

Tab. 2.4. Stredni Skoly
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 49932 | 50156 | 49531| 48014 | 45391 | 43145| 41866 | 41138 40067 | 39885
z toho divky (%) 49,4 49,5 49,3 49,5 49,4 49,3 49,5 49,9 49,6 49,4
z toho v denni formé
vzdeélavani (%) 94,0 93,3 93,2 92,6 92,8 93,2 93,0 92,6 93,7 93,6
v tom podle druhu vzdélavani
(%):
stfedni vzdélavani 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,6 0,7 0,7
stfedni vzdélavani
s vyuénim listem? 23,0 22,3 22,2 22,1 22,2 23,1 22,8 22,4 22,6 22,3

stfedni vzdélavani
s maturitni zkou$kou
(vSeobecné) 26,0 25,9 25,9 26,1 26,8 27,7 28,6 29,4 30,3 31,1
stfedni vzdélavani
s maturitni zkouskou

(odborné)” 42,5 42,8 42,9 42,3 41,9 41,1 40,8 40,9 40,2 40,6
nastavbové studium 8,2 8,8 8,7 9,1 8,7 7,6 7,3 6,7 6,1 54
Nové prijati do 1. roéniku 14423 | 14609| 13793 12910| 11966| 11749| 11868| 11680| 10887 | 10939
Absolventi 10986 | 10881| 10512 9761 9573 9261 8419 8014 7372
v tom podle druhu vzdélavani
(%):
stfedni vzdélavani 0,5 0,4 0,2 0,3 0,5 0,6 0,5 0,9 0,7
stfedni vzdélavani
s vyuénim listem? 28,2 27,5 27,1 29,4 28,8 28,8 30,2 30,4 311

stfedni vzdélavani

s maturitni zkouSkou
(vSeobecné) 19,3 19,7 19,5 21,6 21,2 21,9 22,2 22,6 24,4
stfedni vzdélavani

s maturitni zkouskou
(odborné)l) 40,7 40,9 41,8 40,7 40,6 40,9 40,4 41,4 39,1
nastavbové studium 11,3 11,5 11,4 8,0 8,9 7,8 6,7 47 4,7

D vgetn& zkraceného studia

Béhem desetiletého obdobi doslo v kraji k proméné struktury druh( stfedoSkolského vzdélavani. PFiblizné
stejny podil si zachovalo pouze stfedni vzdélavani s vyuénim listem, to tvofilo 22,3 % ve Skolnim roce
2016/2017. Ke zvySeni doSlo u stfedniho vzdélavani vSeobecného s maturitou, u néhoz narostl podil béhem
desetiletého obdobi z 26 % na 31,1 %. Pokles byl naopak zaznamenan u vzdélani odborného s maturitou
a u nastavbového studia. Podil stfedniho odborného vzdélavani s maturitou poklesl mezi Skolnimi roky
2007/2008 a 2016/2017 ze 42,5 % na 40,6 %, i pfesto vSak zUlstala tato forma studia v ramci stfedoskolského
studia nejCastéjSi. BEhem desetiletého obdobi se v kraji snizil rovnéz podil nastavbového studia z 8,2 % na
5,4 %. Struktufe stfedoskolskych student(i podle druhu studia odpovidala i struktura absolvent( — ve Skolnim
roce 2015/2016 byli dvéma pétinami zastoupeni absolventi odborného vzdélavani s maturitou (39,1 %),
nasledovali absolventi s vyuénim listem (31,3 %) a Ctvrtina stfedoSkolskych absolventi méla vSeobecné
vzdélani s maturitou (24,4 %). Pfi mezikrajském srovnani se podil absolventl s maturitni zkouskou na
celkovém poctu absolventd stfednich Skol pohyboval mezi 66,1 % v Pardubickém kraji a 80,6 % v Praze.

hodnota.
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Graf 2.6. Absolventi stfednich §kol podle druhu vzdélavani a krajl ve $kolnim roce 2015/16
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladezZe a télovychovy
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Stfedocesky kraj patfil mezi kraje s nadprimérnym podilem stfedniho vzdélani s vyuénim listem — a to jak
v pfipadé nové pfijatych studentu (Etvrta nejvy$si hodnota mezi kraji), tak i absolventl (pata nejvyssi hodnota).
Naopak podil nové pfijatych zakd do prvniho roéniku odborného vzdélavani s maturitou byl ve StfedoCeském
dosahly kraje Pardubicky v pfipadé absolventl s vyuénim listem, hlavni mésto Praha v pfipadé vSeobecného
vzdélani s maturitou a Vysoc€ina v pfipadé odborného vzdélani s maturitou. U nastavbového vzdélani
absolventl dosahl kraj nejvyssiho podilu.

Kartogram 2.5. Absolventi stfednich $kol podle krajii za $kolni roky 2011/12-2015/16

absolventi 8kolni rok
(v tis.) absolvovani
13,7
2011/12
100 2012/13
[ 201314
50 B 201415
28 I 2015/16

podil absolventi s maturitni zkouskou
na absolventech stfednich kol celkem
ve 8kolnim roce 201516 (%)

87 69 71 73 Pramen: M3MT

Vyrazné rozdily byly patrné ve struktufe podle druhu studia v ramci jednotlivych pohlavi. Zatimco u divek se
ve Skolnim roce 2016/2017 na prvnim misté umistilo odborné vzdélani s maturitou (45,5 %) a na druhém misté
vSeobecné vzdélani s maturitou (35,2 %), u chlapct stalo na prvnim misté s nizSim podilem (35,7 %) rovnéz
odborné vzdélani s maturitou, druhé misto ale obsadilo vzdélani s vyuénim listem s vice nez dvojnasobnym
podilem (30,4 %) nez v pfipadé divek (14 %). Nastavbové studium bylo vice zastoupeno u chlapct (6,1 %)
nez u divek (4,6 %).
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Graf 2.7. Zaci stfednich kol podle pohlavi a druhu vzdélavani ve Stredoéeském kraji
ve S§kolnim roce 2016/17

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeZe a télovychovy
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Z hlediska vékového slozeni zakl stfednich Skol dochazelo béhem desetiletého obdobi v denni formé studia
k poklesu podilu hlavni slozky zaka ve véku 15-19 let (z 88,5 na 82,7 %) a k narGstim podild mladSich
i starSich zakul. V ostatnich formach vzdélavani doslo k poklesu podilu starSich studentd (nad 25 let) z 80 %
na 74,2 %, zatimco podil mladSich studentl ve véku 20-24 let se zvysil z 16,4 % na 19 %.

Tab. 2.5. Stiredni Skoly — zaci podle formy vzdélani a véku
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Zaci v denni formé
vzdélavani 46958 | 46783 | 46148 | 44463 | 42117 | 40222 38955 | 38079| 37534 | 37328
v tom ve véku (%):
do 14 let 7,5 7,3 7,5 7,8 8,3 8,9 9,5 10,1 10,3 10,3
15-19 let 88,5 88,6 88,0 87,0 85,6 83,9 82,2 82,0 81,8 82,7
20-24 let 3,7 3,5 3,9 4,5 51 57 6,4 6,2 5,9 54
25 let a starsi 0,3 0,6 0,7 0,7 1,0 1,4 1,9 1,7 2,0 1,7
Zaci v ostatnich formach
vzdélavani 2974 3373 3383 3550 3274 2923 2911 3058 2533 2 556
z toho ve véku (%):
20-24 let 16,4 17,7 15,4 18,4 17,4 17,3 19,8 18,2 18,7 19,0
25 let a starsi 80,0 77,4 76,9 78,3 78,6 79,2 77,1 78,4 74,6 74,2

V ramci okresu StfedoCeského kraje bylo nejvice studentl stfednich Skol soustfedéno do okresl s nejvétSimi
mésty — Kladno a Mlada Boleslav. V téchto dvou okresech studovala ve Skolnim roce 2015/2016 vice nez
Ctvrtina stfedoskolskych zakil kraje. V okrese Kladno se jednalo o 5 710 zaka (14,3 % zakl stfednich Skol
kraje) a v okrese Mlada Boleslav to bylo 5 604 zakd (14,0 %). Nejméné stfedoSkolskych studentl bylo
soustfedéno do okresu Praha-zépad (1,4 %).

V ramci okresu byly zaznamenany rozdily v zastoupeni denni formy vzdélavani mezi stfedoSkolskymi
studenty. Nejvice vyuzivali denni formu vzdélavani zaci stfednich Skol na Rakovnicku (99,1 %), naopak
nejméné v okrese Praha-zapad (84,9 %). Ve vSech okresech StfedoCeského kraje kromé okresu
Praha-vychod prevazovali studenti obori odborného vzdélavani nad studenty obor(i vSeobecného vzdélavani.
Nejvyssiho podilu zakd odborného vzdélavani bylo ve Skolnim roce 2016/2017 dosazeno v okrese Kolin —
72,0 %. Nejméné bylo odborné vzdélavani zastoupeno v okrese Praha-vychod, a to byl zarover jediny okres,
kde byl podil zakl oborl vSeobecného vzdélavani (54,6 %) vysSi nez podil vzdélavani odborného (43,6 %).

Nastavbové studium bylo nejvice zastoupeno v okrese Praha-zdpad, kde ho studovalo 14,4 %

1,9 % stfedoskolaku bylo zapsano ve Skolnim roce 2015/2016 na nastavbové studium.

Ve Stfedoceském kraiji sidlilo ve Skolnim roce 2016/2017 celkem 35 gymnazii, studovalo v nich 12 404 zaka.
Gymnazia byla jedinym druhem stfednich Skol, ktera zaznamenala v pribéhu sledovaného desetiletého
obdobi meziro¢ni narusty poctu zaka. Do Skolniho roku 2012/2013 je$té dochazelo ke slabému poklesu poctu

w2 .
cs U Mlada generace ve StfedoCeském kraiji - 2016 31



zak(l, od roku 2013/2014 uz vSak pocet zaku rostl. Podil Zzakd gymnazii na celkovém poctu zaku stfednich
Skol se tak béhem desetiletého obdobi zvysil z 26 % na 31,1 %. V pfipadé absolventl se jednalo o narlst
z 19,3 % na 24,4 %.

Tab. 2.6. Stfredni Skoly vyucujici obory gymnazii

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 12 987 12 972 12 807 12554 | 12179 11 958 11977 12 094 12 158 12 404
z toho divky (%) 57,9 57,7 57,4 57,0 56,6 56,3 56,2 56,4 56,2 55,9
z toho v denni formé

vzdélavani (%) 99,8 99,7 99,8 99,9 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

v tom podle délky
vzdélavani (%):

4 roky 41,3 41,5 41,1 40,1 38,2 36,9 36,4 36,4 36,0 36,1

6 let 1,3 1,3 1,2 1,3 1,3 1,1 11 1,0 0,9 11

8 let 57,4 57,2 57,7 58,5 60,5 61,9 62,4 62,6 63,1 62,8
Nové pfijati do 1. ro€niku 2308 2348 2 246 2135 2101 2122 2289 2226 2147 2278
Absolventi 2115 2148 2051 2107 2031 2028 1872 1812 1799

v tom podle délky
vzdélavani (%):

4 roky 59,3 61,0 58,7 60,7 60,5 56,4 55,8 55,2 55,6
6 let 1.2 12 1.0 1.2 1.3 1,2 1.3 14 0,8
8 let 39,5 37,8 40,4 38,1 38,2 42,4 42,9 43,4 43,6

Zatimco v ramci vSech stfednich Skol byl podil chlapct a divek vyrovnany, gymnazia se vyznacovala vy$Sim
podilem divek. Postupné vSak dochazelo ke stirani rozdilu v zastoupeni chlapcl a divek, mezi §kolnimi roky
2007/2008 a 2016/2017 se podil divek snizil z 57,9 % na 55,9 %.

V poslednich Sesti letech studovali vSichni zaci stfedo¢eskych gymnazii v denni formé studia. Kazdoro¢né
bylo ve StfedoCeském kraji do prvniho roéniku pfijato pfiblizné 2,2 tisic zakd. Pocet absolventu se snizil z 2,1
tisice ve Skolnim roce 2007/2008 na 1,8 tisice v roce 2016/2017.

Graf 2.8. Zaci gymnazii podle délky vzdélavani a kraji ve $kolnim roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, miadeze a télovychovy
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Nejvice zaku studovalo ve StfedoCeském kraji v osmileté formé studia, jejich podil na celkovém poctu zakul
gymnazii se b&hem desetiletého obdobi zvysil z 57,4 % na 62,8 % ve 8kolnim roce 2016/2017. To byl mezi
kraji druhy nejvysSi podil (po kraji Karlovarském). V absolutnich poctech se jednalo o plynuly nartst poctu
zakd osmiletych gymnazii ze 7,5 tisice na 7,8 tisice. Podil zakl Ctyfletého studia tim padem poklesl, snizil se
ze 41,3 % na 36,1 %. V absolutnich pocCtech se jednalo o pokles z 5,4 tisice zak( na 4,5 tisice, pficemz
v poslednich péti letech se uz pokles zastavil a zménil se na kolisani kolem 4,4 tisice zaku.

Sestileta délka studia na gymnaziich byla ve Stfedodeském kraji pouze okrajové zastoupena, ve $kolnim roce
2016/2017 studovalo tuto formu pouze 132 zakd. Podil této délky studia byl mezi kraji druhy nejnizsi (po
Pardubickém kraji).

V ramci okres( byla gymnazia rovnomérné rozlozena, v kazdém okrese se nachazela 2 az 3 gymnazia, nejvice
Skol tohoto typu sidlilo v okrese Praha-vychod (5) a Pfibram (4). Tyto dva okresy spolu s okresem Kladno
vykazaly zaroven nejvyssi pocty studentd gymnazii.
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Ve Skolnim roce 2016/2017 studovalo obory odborného vzdélavani na stfednich Skolach Stfedoeského kraje
celkem 25 347 zakd, jejich pocet se snizil z 32 863 ve Skolnim roce 2007/2008. BEhem desetiletého obdobi
se snizil rovnéz pocet nové pfijatych zakua do prvniho roéniku z 10 015 na 7 557 a pocet absolventu klesl
Z 7 631 v roce 2016/2017 na 5 227 v roce 2015/2016. Pokles Zaku studujici obory odborného vzdélavani byl
zaznamenan ve vSech krajich, pficemz 22,9% pokles ve StifedoCeském kraji mezi Skolnimi roky 2007/2008

Tab. 2.7. Stfedni Skoly vyuéujici obory odborného vzdélavani a obory nastavbového studia
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Obory odborného vzdélani

Zaci celkem 32863 | 32795| 32401 | 31110| 29259 | 27905| 26833 | 26273 25451 | 25347
z toho divky (%) 46,8 46,9 46,4 47,0 46,9 46,5 47,0 47,5 47,2 46,8
z toho v denni formé

vzdélavani (%) 96,9 96,8 96,9 96,4 96,2 95,8 95,2 94,1 95,2 94,3
Nové prijati do 1. roéniku 10 015 9934 9 458 8 631 7 960 8 001 7991 8 037 7541 7 557
Absolventi 7 631 7 487 7 260 6 873 6 688 6512 5986 5827 5227

v tom podle druhu

vzdélavani (%):
stfedni vzdélavani 0,8 0,5 0,2 0,4 0,7 0,9 0,7 1,2 1,0
stfedni vzdélavani
s vyucénim listem” 40,6 40,0 39,2 41,8 41,2 40,9 42,5 41,8 43,8
stfedni vzdélavani
s maturitni zkouskou
(odborné)l) 58,6 59,5 60,6 57,8 58,1 58,2 56,8 56,9 55,1

Obory nastavboveé studia
Zaci celkem 4082 4 389 4323 4 350 3953 3282 3056 2771 2 458 2134
z toho divky (%) 43,6 44,8 46,5 46,1 45,9 46,8 45,0 44,1 42,0 42,7
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 52,5 47,6 45,4 447 45,2 47,0 46,5 46,2 46,7 47,9
Nové prijati do 1. roéniku 2 100 2327 2089 2144 1905 1626 1588 1417 1199 1104
Absolventi 1240 1246 1201 781 854 721 561 375 346

D vEetné zkraceného studia

StfedoCesky kraj zaznamenal ve Skolnim roce 2016/2017 mezi kraji ¢tvrty nejvyssi podil zaku stfedniho
vzdélavani s vyu¢nim listem na celkovém poctu zakl stfedniho odborného vzdélavani (35,1 %) a podil zakd
studujicich obory s maturitni zkouskou (63,8 %) byl mezi kraji Ctvrty nejnizsi. Zatimco studium obord s vyuénim
listem bylo dominantou chlapct (69,1 %), u stfedoSkolského odborného studia s maturitni zkouskou
prevazovaly divky (55,4 %).

VSechny typy stfedoSkolského odborného studia byly realizovany v naprosté vétSiné ve formach denniho
studia. U stfedniho vzdélavani s vyuénim listem se jednalo o 98,3% podil zakl studujicich v denni formé
studia, o néco mensi podil byl zaznamenan u zakd oborl s maturitni zkouskou (92 %).

Tab. 2.8. Stiedni Skoly vyuéujici obory nastavbového studia
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Zaci celkem 4082 4389 4 323 4 350 3953 3282 3056 2771 2 458 2134
z toho divky (%) 43,6 44,8 46,5 46,1 45,9 46,8 45,0 44,1 42,0 42,7
z toho v denni formé
vzdeélavani (%) 52,5 47,6 45,4 44,7 45,2 47,0 46,5 46,2 46,7 47,9
Nové prijati do 1. ro¢niku 2 100 2 327 2 089 2 144 1905 1626 1588 1417 1199 1104
Absolventi 1240 1246 1201 781 854 721 561 375 346

Stfedocesky kraj vykazal ve Skolnim roce 2016/2017 celkem 2 134 zak( nastavbového studia, pficemz v roce
2007/2008 to byl téméF dvojnasobek (4 082). Pokles na témérf polovinu byl zaznamenan rovnéz v pfipadé
nové pfijatych zakl do prvniho roéniku nastavbového studia (z 2 100 na 1 104) a pokles na témérF Ctvrtinu
v pfipadé absolventd (z 1 240 na 346). Zatimco pfed deseti lety pfevazovala denni forma studia (52,5 %), ve
Skolnim roce 2016/2017 pfevazZovaly s 52,1% podilem ostatni formy vzdélavani. Podil divek mezi studenty byl

u nastavbového studia niz8i (42,7 %) nez u stfednich Skol jako celku (49,4 %).

w2 .
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Kartogram 2.6. Stredni Skoly, konzervatore a vyssi odborné skoly podle obci Stfredoc¢eského kraje
ve S§kolnim roce 2015/16
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Ve Skolnim roce 2016/2017 bylo ve StfedoCeském kraji celkem 19 vySSich odbornych Skol. Studovalo v nich
1695 studentli, ztoho 55,4 % v denni formé vzdélavani. Celkovy pocet studentd se do Skolniho roku
2010/2011 zvySoval, v tomto roce pfesahl 3 tisice studentl, potom ale nepfetrzité klesal az na kone¢nou
hodnotu 1 695 studentt ve Skolnim roce 2016/2017. Kromé tfi kraju dochazelo k poklesu studentl ve vSech
krajich, ve StfedoCeském kraji se jednalo o vétsi pokles (o 31,6 %) nez byl celorepublikovy primeér.

Tab. 2.9. VysSi odborné Skoly

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Studenti celkem 2 477 2 687 2 960 3068 2983 2759 2 560 2293 1930 1695
z toho zeny (%) 75,4 76,1 76,4 76,3 74,2 72,5 73,3 74,9 76,6 77,7
z toho v denni formé
vzdeélavani (%) 63,3 56,2 52,6 51,7 51,5 57,6 56,9 57,8 57,3 55,4
Nové prijati do 1. roéniku 1004 1195 1288 1253 1127 1102 998 883 779 613
Absolventi 545 480 504 589 711 557 592 559 444

V denni formé vzdélavani studovalo 55,4 % studentd, tento podil se béhem poslednich deseti let snizil
z hodnoty 63,3 %. Ostatni formy vzdélavani (veCerni, dalkové, distancni a kombinované studium) vyuzivalo
36,7 % studentl, coz byl treti nejvyssi podil mezi kraji (po krajich Usteckém a Vysoc¢ing).

Pocet nové pfijatych studentld do prvniho ro¢niku ve Skolnim roce 2016/2017 byl 613. Do $kolniho roku
2009/2010 dochazelo k nérﬂstu poctu nové pfijatych studentL"J od roku 2010/2011 véak tento poéet neustéle
% poslednlm sledovaném Skolnim roce 2015/2016 (444 absolventu). V pribéhu sledovaného desetiletého
obdobi se proménila vékova struktura studentd vysSich odbornych Skol v kraji ve prospéch starSich studenta.
Snizil se podil studentt ve vékovych kategoriich do 19 let a 20-24 let a zvySil se podil studentl ve véku
25-29 let a nad 30 let. VétSinu studentd tvofila ve Skolnim roce 2016/2017 vékova kategorie 20—-24 let (52 %),
nasledovali studenti starSi 30 let (28,4 %), dale 25-29 let (11,9 %) a nejméné bylo nejmladSich student(i do
19 let (7,7 %). PfiCemz pfed deseti lety byla nejméné pocetnou skupinou kategorie 25-29 let.
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Graf 2.9. Studenti vyssich odbornych skol podle véku ve Stredoc¢eském kraji
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, miadeze a télovychovy
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Vékova struktura studentt se vyrazné liSila podle forem vzdélavani. Zatimco v denni formé vzdélavani
studovaly pfedevSim mladsi vékové kategorie, u ostatnich forem vzdélavani naopak pfevazovaly starsi vékové
skupiny studujici zpravidla pfi zaméstnani. V denni formé vzdélavani byly ve Skolnim roce 2016/2017 ftfi
Ctvrtiny studentd (77,7 %) ve veku 20—24 let a 13 % studentt mladSich 19 let. V ostatnich formach studia byla
vétsina studentd starSi 30 let (57,7 %), nasledovali studenti ve véku 25-29 let (21,2 %).

Tab. 2.10. VysSSi odborné Skoly — studenti podle formy vzdélani a véku
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Studenti v denni formé
vzdélavani 1568 1509 1557 1586 1536 1590 1457 1326 1105 939
v tom ve véku (%):
do 19 let 14,2 17,5 15,0 15,8 13,6 15,3 12,1 12,2 12,9 13,0
20-24 let 81,1 78,0 80,2 79,8 81,4 80,0 82,5 81,3 78,7 77,7
25-29 let 2,5 3,0 33 2,1 2,7 2,4 2,4 3,2 35 4,5
30 a vice let 2,2 15 15 2,3 2,3 2,3 3,0 3,2 4,8 4,8
Studenti v ostatnich
formach vzdélavani 909 1178 1403 1482 1447 1169 1103 967 825 756
v tom ve véku (%):
do 19 let 0,7 1,0 0,7 0,5 0,6 0,7 1,1 0,5 1,0 1,2
20-24 let 18,9 16,2 16,2 16,3 17,9 17,3 17,6 20,2 21,6 20,0
25-29 let 19,7 18,4 18,2 16,1 16,0 16,5 17,8 19,1 17,7 21,2
30 a vice let 60,7 64,3 64,8 67,1 65,4 65,5 63,6 60,2 59,8 57,7

Nejvice vys8ich odbornych Skol bylo v okrese Pfibram
v okresech Praha-zapad a Rakovnik. NejvyS$Si pocet studentt zaznamenaly okresy PFibram (389), Kutna Hora

(222) a Kladno (219).

Graf 2.10. Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol (statniho obéanstvi CR)
ve Stfedoceském kraji
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, miadeze a télovychovy
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Ve StfedoCeském kraji sidlily v roce 2016 dvé soukromé vysoké Skoly. Kromé Karlovarského kraje, ktery nemél
Zadnou vysokou Skolu, byl StfedoCesky kraj jedinym krajem, kde nesidlila zadna vefejna vysoka skola.
Soukromé vysokeé skoly mélo celkem osm krajl, ve Stfedoceském kraji se jednalo o 2 vysoké skoly: Academia
Rerum Civilium - Vysoka $kola politickych a spole¢enskych véd, s.r.o. — Kolin a SKODA AUTO VYSOKA
SKOLA o. p. s. — Mlada Boleslav.

Tab.2.11. Vefejné a soukromé vysoké skoly — studenti statniho obéanstvi CR
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeZe a télovychovy

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Studenti statniho

obéanstvi CRY 30708 | 33717 | 35933 | 37091 | 37738 | 37158 | 36080 | 34374 | 32437 | 31023
z toho zeny (%) 55,4 56,1 56,7 57,0 57,1 57,5 57,2 57,4 56,8 57,0
z toho v prezencniformeé

studia (%) 71,4 69,0 68,3 68,6 69,0 70,1 71,3 71,3 71,4 71,2

v tom podle typu studijniho
programu (%):

bakalarsky 62,8 65,1 65,4 65,5 64,7 64,4 63,6 61,9 61,2 60,5
magistersky 18,3 13,3 10,3 8,5 7,6 7,0 7,2 7,4 7,9 8,1
magistersky navazujici 14,5 17,6 20,3 22,1 23,6 24,2 24,6 25,9 25,9 26,3
doktorsky 52 51 5,0 5,0 51 52 53 55 58 58
v tomve véku (%):
do 19 let 7,8 7,2 6,9 7,2 6,6 6,5 6,0 57 58 6,2
20-24 let 57,0 56,6 55,9 56,3 56,8 58,0 58,9 58,8 58,5 57,4
25-29 let 18,8 18,0 17,6 17,4 17,5 17,3 17,6 17,9 18,1 18,9
30 a vice let 16,5 18,2 19,6 19,2 19,0 18,3 17,4 17,6 17,6 17,6

D's bydlistém v kraji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy student je uveden jen jednou, celkovy poéet studentd tak nemusi
souhlasit se soucty za jednotlivé typy studijinich programtd

Vefejné vysoké Skolstvi bylo ve StfedoCeském kraji zastoupeno jednou fakultou prazské vysoké Skoly —
Ceského vysokého ugeni technického, jednalo se o Fakultu biomedicinského inZzenyrstvi v Kladné.

Kartogram 2.7. Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol (statniho obéanstvi CR) podle kraji

k 31.12. 2016
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Ve StfedoCeském kraji studovalo vroce 2016 celkem 3245 vysokoskolskych studentli, coz byl po

ve StfedoCeskem kraji, bylo v roce 2016 celkem 31 023. Mezi lety 2007 a 2011 dochazelo k narustu poctu
student(l, od roku 2012 vSak pocet vysokoSkolskych studentl s trvalym bydlistém v kraji klesal. Zeny tvofily
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57 % studentu, jejich podil se béhem deseti let nepatrné zvysil. Vétsina studentl vyuzivala prezenéni formu
studia (71,2 %), tento podil zUstaval v celém sledovaném obdobi pfiblizné na stejné urovni.

StfedoCesky kraj se vyznaloval ve srovnani s ostatnimi kraji vy$8im podilem dalkového studia, a to jak
v pfipadé studentll s mistem studia v kraji, tak i u studentd s trvalym pobytem v kraji.

VétSina vysokoskolskych studentl s trvalym pobytem ve StfedoCeském kraji byla v roce 2016 zapsana
v bakalafském programu, tento podil se snizil z maxima 65,5 % v roce 2010 na 60,5 % v roce 2016. Podil
studentd magisterskych programd cinil na konci sledovaného obdobi 34,4 %. Vzrostl podil studenti
doktorskych programu na 5,8 % v roce 2016.

Vékové slozeni vysokoskolskych studentl s trvalym pobytem ve StfedoCeském kraji zGstavalo ve sledovaném
obdobi pfiblizné stejné. Hlavni skupinu tvofili studenti ve véku 20-24 let (57,4 %) a 25-29 let (18,9 %).
Stfedocesky kraj se vyznacoval vy$Sim podilem starSich student(. Podil stfedoceskych studentl starSich 30
let (17,6 %) byl mezi kraji Ctvrty nejvyssi.

Mald nabidka moznosti vysokoskolského studia ve StfedoCeském kraji se odrazila v nizké hodnoté podilu
studentud s bydlistém a zaroven mistem vyuky v kraji na celkovém poctu studentd s bydli§tém v kraji. Tento

Tab. 2.12. Vefejné a soukromé vysoké skoly — absolventi statniho obéanstvi CR
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Absolventi statniho

obéanstvi CR 5237 6 577 7 453 8210 8 867 9016 8908 8 708 8 332 7837
z toho zeny (%) 57,2 59,5 60,1 61,7 63,1 62,7 63,2 62,7 61,7 62,1
z toho v prezenéni formé

studia (%) 75,6 73,2 72,1 69,2 69,7 69,3 69,2 70,4 72,5 74,1

v tom podle typu studijniho
programu (%):

bakalarsky 52,4 55,3 56,4 58,3 58,8 56,8 57,7 57,2 56,0 55,0
magistersky 27,6 21,0 14,4 10,0 7,7 6,5 4,5 51 4,2 5,0
magistersky navazuijici 16,6 21,5 26,8 29,6 31,8 34,6 35,9 36,0 37,9 38,0
doktorsky 3,4 2,3 2,4 2,2 1,9 2,1 2,0 1,8 2,0 2,1

Y's bydlistém v kraji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy absolvent je uveden jen jednou, celkovy pocet absolventt tak nemusi
souhlasit se soucty za jednotlivé typy studijnich programu

Pocet absolvent( vysokych Skol s trvalym bydlis§tém ve StfedoCeském kraji rostl do roku 2012, od roku 2013
pak dochazelo k poklesu na 7 837 absolventd vroce 2016. V prezencni formé vystudovaly tfi Ctvrtiny
absolventl (74,1 %), zeny z toho tvofily 62,1 %. V bakalafském programu ukongilo v roce 2016 v kraji studium
55 % absolventl, v magisterském programu to bylo 43 % a v doktorském 2,1 %.

Domovy mladeze, internaty, stravovaci zarizeni

Pocet ubytovanych déti, zakl a studentl v domovech mladeze €inil ve Skolnim roce 2016/2017 témér ffi tisice
(2 959). Témér vsichni byli Zaci stfednich 8kol (93,6 %), déle se jednalo o studenty vysSich odbornych Skol
(6,2 %). Zastoupeni jednotlivych pohlavi bylo vyrovnané, polovinu tvofily divky a polovinu chlapci. Na celkovém
podtu déti, zakd a studenti ubytovanych v domovech mladeze celé Ceské republiky se Stfedogesky kraj
podilel z 8,5 %. V internatech bylo v kraji ubytovano 130 déti, zakd a studentd, pficemz 53,1 % bylo studentl
stfednich Skol a 46,9 % zakl zakladnich Skol. VétSina z toho byli chlapci, divky tvofily dvé pétiny. Na celkovém
podtu déti, zak( a student(l ubytovanych v internatech celé Ceské republiky se Stfedogesky kraj podilel pouze
25,7 %.

V ramci Skolskych zafizeni je umoznéno zakim Skolni stravovani, kterého vyuzivala vétSina zakd a studentd
ve StfedoCeském kraji. Vyuziti Skolniho stravovani pfitom klesalo s rostoucim vékem zakl a studentt. Podil
déti matefskych skol, které vyuzily ve Skolnim roce 2016/2017 stravovani, byl 98,5 %. U zaku zakladnich skol
v€etné nizSich ro¢nikG gymnazii byl podil stravujicich se 85,1 % a u stfedoSkolaku se jednalo o tésné
nadpolovi¢ni podil 53,5 %. U studentd vy$Sich odbornych $kol uz pfevazovali ti, ktefi Skolni stravovani
nevyuzivali, pfi€emz podil téch, ktefi se ve Skole stravovali, byl pouze 37,1 %.
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Zarizeni pro vykon ustavni a ochranné vychovy — détské domovy, détské
domovy se Skolou, diagnostické ustavy, vychovné ustavy

Ve Skolnim roce 2016/2017 bylo ve StfedoCeském kraji 24 zafizeni pro vykon uUstavni a ochranné vychovy.
Jednalo se o 18 détskych domovd, 4 détské domovy se Skolou a 2 vychovné Ustavy. Diagnosticky Ustav se ve
Stfedoceském kraji nenachazel. Celkem bylo v téchto zafizenich umisténo 711 déti, coz byl mezi kraji treti
nejvyssi podet po krajich Usteckém a Moravskoslezském. V détskych domovech se nachazelo 507 déti,
v détskych domovech se Skolou 136 déti a ve vychovnych Ustavech 68 déti. Pocet déti v détskych domovech
se Skolou byl mezi kraji nejvyssi. Podil divek v zafizenich byl zhruba tfetinovy (35,9 %).

Graf 2.11. Déti a mladez v zafizenich pro vykon ustavni vychovy a ochranné vychovy podle krajt
ve Skolnim roce 2016/17

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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V ramci détskych domovi( tvofily vétSinu déti, které plnily povinnou Skolni dochazku (64,5 %). Tento podil byl
nejvys$Si mezi kraji. Jednou ctvrtinou (24,5 %) byly zastoupeny déti, které povinnou Skolni dochazku ukongily
a 11 % déti bylo pfed zahajenim povinné Skolni dochazky. Ve stfedoCeskych détskych domovech pobyvaly ve

$kolnim roce 2016/2017 déti v praméru 313 dni, coz byl po Usteckém a Kralovéhradeckém kraiji treti nejnizsi
pocet dni.

SK

Graf 2.12. Déti a mladez v détskych domovech podle vztahu k povinné $kolni dochazce (PSD) a kraja
ve Skolnim roce 2016/17

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, miadeze a télovychovy
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